ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A situação que o país e o Mundo atravessam, com medidas excecionais para situações

excecionais, não poderá servir de argumento dos patrões para o atropelo dos direitos e

garantias dos trabalhadores. Não pode ser usado e instrumentalizado para, aproveitando

legítimas inquietações, servir de pretexto para o agravamento da exploração e para o ataque

aos direitos dos trabalhadores.

Os últimos dias dão um perigoso sinal de até onde sectores patronais estão dispostos a ir

espezinhando os direitos dos trabalhadores. Indiciando um percurso que a não ser travado

lançará as relações laborais numa verdadeira “lei da selva”, tem-se assistido à multiplicação de

atropelos de direitos e arbitrariedades.

De acordo com informação que chegou ao Grupo Parlamentar do PCP a Hutchinson, em

Valongo está a recorrer à utilização de banco de horas e a proceder a um despedimento de 90

trabalhadores com vínculos precários (no caso, trabalhadores temporários).

Ainda de acordo com informação transmitida ao Grupo Parlamentar do PCP há a possibilidade

desta empresa recorrer ao layoff, o que significará um corte significativo nos salários dos

trabalhadores.

O que se está a passar na Hutchinson é inaceitável. O que se impõe é a manutenção da

atividade económica, dos postos de trabalho e dos salários e todos os rendimentos dos

trabalhadores.

A situação que o país enfrenta não poderá, também, ser argumento para que o Estado se

demita das suas funções de fiscalização e de garantia do cumprimento e respeito pelos direitos

dos trabalhadores.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao

Governo que, através do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, sejam

prestados os seguintes esclarecimentos:

Tem o Governo conhecimento da situação acima descrita de desrespeito pelos direitos dos

trabalhadores?

1.

Tem conhecimento de alguma ação inspetiva da Autoridade para as Condições de Trabalho?

Se sim, quais as conclusões?

2.

Que medidas vai tomar o Governo para assegurar a manutenção dos postos de trabalho e o

cumprimento de todos os direitos laborais?

3.

Palácio de São Bento, 27 de março de 2020

Deputado(a)s

DIANA FERREIRA(PCP)

ANA MESQUITA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1463
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-03-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Despedimentos na Hutchinson
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-03-27T18:26:11+0000
	Diana Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2020-03-28T14:19:15+0000
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-03-30T10:50:10+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-03-27T18:26:26+0000
	Unknown signer 664c57324a1ffa4caebcdc0697f1dcaff6484b34

		2020-03-28T14:19:20+0000
	Unknown signer 7b83e1beeba11ce16f80bcf960863824cda3c176

		2020-03-30T10:50:17+0100
	Unknown signer 5894150bd8adc8114feb97a077ff21dc6f4e765e